1

证券代码：002129       证券简称：TCL 中环       公告编号：2024-020

TCL 中环新能源科技股份有限公司
关于计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、 本次计提资产减值准备情况概述

1、本次计提资产减值准备的原因根据《企业会计准则》、《深圳证券交易所上市公司自

律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》等有关规定，为真实、公允地反映TCL中环新能

源科技股份有限公司（以下简称“公司”）财务状况及经营成果，对公司截至2023年12月31日

以及2024年3月31日合并会计报表范围内有关资产计提相应减值准备。

2、《企业会计准则第8号—资产减值》及公司会计政策相关规定，公司对合并报表范围

内各类资产进行了全面清查和减值测试，对截至2023年12月31日以及2024年3月31日存在减值

迹象的相关资产计提相应的减值准备。经测试，公司计提2023年度减值合计394,031.95万元

和计提2024年1季度减值合计60,773.04万元，具体情况如下：

单位：万元

单位：万元

3、本次计提资产减值准备的确认标准及计提方法

项目
2022 年 12

月 31日余额

本期增加金额 本期减少金额 2023年 12月

31余额 计提 其他 转回或转销 其他

存货跌价准备 122,451.90 291,540.37 16,045.28 346,972.71 - 83,064.84

长期股权投资减值准

备
4,950.31 101,342.32 - - - 106,292.63

合同资产减值准备 1,237.55 1,149.26 - 571.69 - 1,815.13

合计 128,639.76 394,031.95 16,045.28 347,544.40  191,172.60

项目
2023年 12

月 31日余额

本期增加金额 本期减少金额 2024年 3月 31

余额 计提 其他 转回或转销 其他

存货跌价准备  83,064.84   60,647.44   -     61,579.50   -    82,132.79

合同资产减值准备  1,815.13   125.60   -     -     -     1,940.73

合计  84,879.97   60,773.04   -     61,579.50   -     84,073.52

2

(1)存货减值

本公司每月末对存货进行全面清查的基础上，按照存货的成本与可变现净值孰低的原则提

取或调整存货跌价准备。

存货类别 确定可变现净值的依据 转销的原因

原材料
原材料以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生

的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额确认可变现净值
原材料已领用消耗

在产品
在产品以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生

的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额确认可变现净值
在产品已领用消耗

库存商品

库存商品采用最近期各公司的销售价格为准，以销售发票单价或

销售合同约定单价为依据；无近期销售的采用市场询价方式，即

以订单单价为依据，确定可变现净值

库存商品已销售

 (2)长期资产减值

对于固定资产、在建工程、工程物资、使用寿命有限的无形资产，采用成本模式计量的投

资性房地产、长期股权投资等，若于资产负债表日存在减值的迹象，则需对其进行减值测试，

估计该项资产的可收回金额，可回收金额根据长期资产的公允价值减去处置费用后的净额与在

建工程未来现金流量的现值两者之间较高者确定。

MAXEON SOLAR TECHNOLOGIES, LTD. (以下简称“Maxeon”)为纳斯达克上市公司，公司于

2023 年 12 月 31 日对 Maxeon 的持股比例为 24.5%。海外光伏装机继续大幅增长，但全产业链

产能严重过剩，导致全球主要市场光伏产品价格剧烈波动，欧洲及北美地区光伏组件终端价格

也快速下行。此外，美国加州分布式光伏新规出台，另一方面报告期内美国持续保持高利率环

境，对 Maxeon形成了较大的经营压力。2023 年第二季度开始，公司季度亏损环比扩大。2024

年 4 月 9 日，Maxeon 公司披露的 2023 年度业绩及 2024 年第一季度业绩预告不及预期，加之

北美 3GW电池组件扩产项目进度迟于预期，在光伏行业资本市场表现总体下行的背景下，股票

价格出现大幅下降，存在减值迹象。

公司针对 MAXN 长期股权投资账面价值聘请评估机构进行减值测试，经比较该项长期股权

投资的公允价值减去处置费用后的净额略高于预计未来现金流量的现值，因此采用公允价值

(按其在纳斯达克 2023 年 12 月 29 日的收盘价计算)减去处置费用后的净额确定其可收回金额

为 62,276.78 万元，减去长期股权账面价值 163,619.10 万元，需计提长期股权投资减值准备

101,342.32 万元。

上述资产减值损失一经确认，在以后会计期间不会转回。

(3)合同资产减值

3

对于合同资产，本公司始终按照相当于整个存续期内预期信用损失的金额计量其损失准备。

二、本次计提资产减值准备合理性说明以及对公司的影响

本次需计提的资产减值准备符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，符合公司

实际情况，依据充分，体现了会计谨慎性原则，真实、公允地反映了公司2023年12月31日合并

财务状况以及经营成果，有助于向投资者提供更加可靠的会计信息。

2023年1-12月存货减值损失影响利润总额-199,339.16万元，长期股权投资减值影响利润

总额-101,342.32万元，合同资产减值损失影响利润总额-855.70万元。

2024年1-3月存货减值损失影响利润总额-50,089.71万元，合同资产减值损失影响利润总

额-125.60万元。

三、审计委员会说明

审计委员会认为：公司本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》和公司相关会计政策

的规定。公司基于谨慎性原则及公司资产的实际状况计提资产减值准备，依据充分合理，体现

了公司会计政策的稳健、谨慎。本次计提资产减值准备后，财务报表能够更加真实、准确、公

允地反映公司的财务状况、资产价值及经营成果，保证财务报表的可靠性。

特此公告

TCL中环新能源科技股份有限公司

2024年4月25日

	一、 本次计提资产减值准备情况概述
	1、本次计提资产减值准备的原因根据《企业会计准则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》等有关规定，为真实、公允地反映TCL中环新能源科技股份有限公司（以下简称“公司”）财务状况及经营成果，对公司截至2023年12月31日以及2024年3月31日合并会计报表范围内有关资产计提相应减值准备。
	对于合同资产，本公司始终按照相当于整个存续期内预期信用损失的金额计量其损失准备。
	二、本次计提资产减值准备合理性说明以及对公司的影响
	本次需计提的资产减值准备符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，符合公司实际情况，依据充分，体现了会计谨慎性原则，真实、公允地反映了公司2023年12月31日合并财务状况以及经营成果，有助于向投资者提供更加可靠的会计信息。
	2023年1-12月存货减值损失影响利润总额-199,339.16万元，长期股权投资减值影响利润总额-101,342.32万元，合同资产减值损失影响利润总额-855.70万元。
	2024年1-3月存货减值损失影响利润总额-50,089.71万元，合同资产减值损失影响利润总额-125.60万元。
	三、审计委员会说明
	审计委员会认为：公司本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定。公司基于谨慎性原则及公司资产的实际状况计提资产减值准备，依据充分合理，体现了公司会计政策的稳健、谨慎。本次计提资产减值准备后，财务报表能够更加真实、准确、公允地反映公司的财务状况、资产价值及经营成果，保证财务报表的可靠性。
	特此公告
	TCL中环新能源科技股份有限公司
	2024年4月25日